désobéir, comme dessus est dit : et toulesvoies pour la nécessité

de l'hostel du Roy, de la Royne, et de leurs enfims, ne pourront

estre pris chevaux, harnois, ne chareltes, se les preneurs n'ont

commission de prendre, par lettres passées par noslredit seigneur,

et signées par secrétaire, sans relation d'aucune, et autrement,

que nul n'y obéisse : et sera par le Fioy nostredil seigneur mis tel

arroy, et pourveance ou gouvernement de son hoslel , de ma-

dame la Royne, et de leurs enfans, et de leurs guerres, que par

iceluy arroy et pourveances, toutes prises de grains, l'oins, vins,

et de tons autres vivres, pour luy, pour nostreditc dame la Iloyne,

pour nosseigneurs les enfans, cesseront du tout, et ordenera

gens qui feront leurs provisions et garnisons, par telle maniera

que son peuple n'en sera pas grevé ; et se le cas avenoit que né-

cessairement convenist faire telle prise, si ne pourroit estre fait,

se ce n'est par personne ayant à ce povoir cspccial , par lettres

signées du secrétaire , sans relation d'autruy, et appellées les jus-

tices des lieux, à ce faire, pour obvier à toutes fraudes, et par

juste et loyal prix, duquel payement ou satisfaction convenable

seront faits sans delay.

(i3) Item. Quant au fait des sergens mercenaires, et géné-

raux , ordené est que selon ce que contenu est en la charte des

Normans, nuls sergens d'épée, ou autre officier, de quelconque

condition que il soit, ne puisse dores-en-avant louer son office,

ou service à luy octroyé, par quelque couleur. Et se autrement

fait, que il perde son office, et encore et oultre ce que il ne

pooient leurs offices desservir, par empeschement de maladie,

de aage, ou de sexe, ou d'autre empeschement nécessaire, que

il le facent faire et desservir par bonne personne, et souffisant,

et qui par le juge du lieu soit approuvée, et à leurs périls , coûts

,

et despens, et sans bailler à ferme, ou à loage.

(i4) Item. Si comme es ordenances royaulx , autrefois faites,

est contenu, que toutes sergenteries generaulx soient, et dés-

maintenant sont ostées par toute Normandie , et que dores-en-

avant n'y ait aucun sergent gênerai , et se lettres estoient donnée

de noslredit seigneur au contraire, que elles ne soient d'aucune

value, ou effet, est commandé et enjoint estroitement par ces

présentes, à tous baillis, et vicomtes que il estent lesdits sergens
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généraux, et leurs substituts , et ne leur souffrent sergenler cont*